

Forslag til folketingsbeslutning

om forbedring af bolig-, undervisnings- og beskæftigelsesforhold inden for åndssvageforsorgen.

Fremsat den 12. oktober 1977 af *Tove Jørgensen* (DKP), *Jørgen Jensen* (DKP) og *Freddy Madsen* (DKP).

Folketinget opfordrer regeringen til at gennemføre følgende:

1. Istandsættelsesarbejder på de store central- og lokalinstitutioner for at råde bod på de meget store forsømmelser på disse områder.

2. Modernisering af de ovennævnte central- og lokalinstitutioner for bl. a. at råde bod på de af folketingets ombudsmand nævnte mangler, f. eks. store sovesale, anstødelige toiletforhold og uhyggelige opholdsrum.

Målet må være et privat værelse til hver klient.

3. Nybyggeri for at skabe boliger til genhusning af de klienter, der mister deres bolig på grund af ovennævnte moderniseringer.

4. En personaleforøgelse på åndssvageforsorgens institutioner, der er nødvendig for klientelets stedse større hjælpeløshed, idet man har udskrevet det bedst fungerende klientel.

5. En personaleforøgelse på en række institutioner, hvor bistandslovens bestemmelser i § 117 om behandling, undervisning, oplæring, beskæftigelse samt særlig pleje og bistand ikke efterkommes, jfr. rapporterne fra folketingets ombudsmand.

6. En ekstraordinær indsats for de åndssvage børn, der ikke i dag får den tidlige stimulation i form af de i bistandslovens § 117 nævnte foranstaltninger.

Det må bemærkes, at de åndssvage børn i dag for en dels vedkommende optages i almindelige børnehaver, hvor man på grund af de velkendte personalenedskæringer ikke er i stand til at give de åndssvage børn den særbehandling, som loven foreskriver.

For at forebygge institutionsanbringelse skal der ske en udvidelse af åbningstiderne i åndssvageforsorgens børnehaver såvel i dagtimerne som i weekenden.

Tilsvarende skal skolesøgende klientel sikres pasning og tilbud om beskæftigelse i fritiden, forestået af personer med kvalificeret socialpædagogisk uddannelse.

7. En ekstraordinær indsats i åndssvageforsorgens undervisningssektor, hvor lovens formål heller ikke opfyldes, men hvor der tværtimod trues med nedskæringer.

8. Fordelingsnøglen, hvorefter normeringen inden for åndssvageforsorgens bo-områder fastsættes, ændres fra et alderskriterium til et funktionskriterium, der bl. a. tager hensyn til klienternes selvhjulpethed med hensyn til af- og påklædning, spisning, personlig hygiejne m. v.

9. Inden åndssvageforsorgens udlægning til amterne etableres en langsigtet planlægning omkring det svagest fungerende klientels behandling, undervisning, oplæring og beskæftigelse.

Bemærkninger til forslaget.

Forslaget er med enkelte ændringer en fremførelse af beslutningsforslag fremsat den 15. marts 1977. (Folketingstidende 1976-77, 2. samling, forhandlingerne sp. 651 og 2253, Tillæg A. sp. 3411).

Forslagets formål er at sikre, at de enkelte institutioner, der er af meget forskellig standard i de enkelte amter, inden en evt. udlægning til disse bringes på et ensartet niveau. Det sigter derimod ikke på, at hovedvægten lægges på en modernisering af utidssvarende bygninger. Men for at amterne ikke skal modtage et fallitbo fra staten, må der iværksættes en langsigtet planlægning for institutionerne, hvortil staten må forpligtes at yde sit bidrag, således at det er en ensartet forsyning, der afleveres til amterne.

Der må igangsættes erstatningsbyggeri for nedlagte bo-områder, og der må etableres pensionater og kollektivboliger, hvor udsusede ændssvage klienter sikres trygge sociale omgivelser, således at tilbagevenden til institution undgås.

Ved forslagens behandling i folketingets socialudvalg blev det dokumenteret, at der skal ansættes mindst ca. 700 flere personer inden for ændssvageforsorgen, hvis loven af 1959 om forsyning for ændssvage skal overholdes med hensyn til beskæftigelse og undervisning m. m. på bo-institutionerne.

Hvis børnehave- og fritidshjemssektoren skal have udvidet åbningstid, er der behov for flere ansatte. Endvidere er der behov for et antal personer til hjemmekonsulenttjeneste til hjemmeboende eller udsusede ændssvage klienter.

Med henblik på undervisningsforholdene bør der etableres en langsigtet planlægning for centerskolerens fremtid.

Endelig sigter forslaget mod en afskaffelse af den såkaldte 17 års regel, der som fordelingsnøgle har medført reelle nedskæringer inden for forsyningens boinstitutioner.